第５版
ＳＭ－２３４３２７
取 扱 説 明 書
スーパーコンパクトシリンダ
ＳＳＤ, ＳＳＤ-Ｌシリーズ
● 製品をお使いになる前に、この取扱説明書を必ずお読
みください。特に安全に関する記述は、注意深くお読
みください。

４．４ 内部構造および消耗部品リスト
●クッションなし
･ SSD-φ12～φ25 （複動・片ロッド形） ･ SSD-φ32～φ50 （複動・片ロッド形）
･ SSD-φ63～φ100 （複動・片ロッド形）
消耗部品リスト (ご注文の際はキット番号をご指定ください。)
 部品番号 ④ ⑥ ⑩
 部品名
ロッドメタル
ガスケット
ロッド
パッキン
ピストン
パッキン
チューブ内径(mm)
キット番号
φ12 SSD-12K
φ16 SSD-16K
φ20 SSD-20K
φ25 SSD-25K
φ32 SSD-32K
φ40 SSD-40K
φ50 SSD-50K
φ63 SSD-63K
φ80 SSD-80K
φ100 SSD-100K
[SM-234327] ―15―
保  守
４
･ SSD-L-φ12～φ25 ･ SSD-L-φ32～φ50

消耗部品リスト (ご注文の際はキット番号をご指定ください。)
 部品番号 ③ ④ ⑦ ⑧ ⑨
 部品名
ロッドメタル
ガスケット
ロッド
パッキン
クッション
ゴム(R)
ピストン
パッキン
クッション
ゴム(H)
チューブ内径(mm)
キット番号
φ12 SSD-12DK
φ16 SSD-16DK
φ20 SSD-20DK
φ25 SSD-25DK
φ32 SSD-32DK
φ40 SSD-40DK
φ50 SSD-50DK
φ63 SSD-63DK
φ80 SSD-80DK
φ100 SSD-100DK
[SM-234327] ―17―
保  守
４
●ゴムクッション付

形  番
６
６． 形番表示方法
６．１ 製品形番表示方法
● スイッチなし
● スイッチ付
● 2色表示式・予防保全出力スイッチ付 （φ12 ・φ16 のみ）
(a) (b)      (c)         (d)              (e)              (f )         (g)        (h)
(a) 機種形番
SSD 複動・片ロッド形
SSD-L 複動・片ロッド形・スイッチ付
SSD-L1 φ12・φ16、２色表示、オフディレータイプ、T1※スイッチ付
(b) チューブ内径(mm) (c)クッション (d) 標準ストローク
12 φ12 無記号 クッションなし φ12～φ16 φ20～φ50 φ63～φ100
16 φ16 D 両側ゴムクッション付 5 5 5
20 φ20   10 10 10
25 φ25   15 15 20
32 φ32   20 20 30
40 φ40   25 25 40
50 φ50   30 30 50
63 φ63    40
80 φ80    50
100 φ100
(ｅ) スイッチ形番 ※ リード線長さ
リード線
ストレートタイプ
リード線
L字タイプ
接点 表 示
リード
線
無記号 1m (標準)
3 3m (オプション)
T0H※ T0V※
有接点
1色表示式
2 線
5 5m (オプション)
T5H※ T5V※ 表示灯なし ※印はリード線長さを表します。
T8H※ T8V※ 1色表示式
T1H※ T1V※
無接点
1色表示式
2 線
T2H※ T2V※
T3H※ T3V※
3 線
T3PH※ T3PV※
1色表示式（PNP出
力）（受注生産）
T2YH※ T2YV※
2色表示式
2 線
T3YH※ T3YV※ 3 線
T2WH※ T2WV※ 2 線
T3WH※ T3WV※ 3 線
T2YD※ － 2色表示式
交流磁界用
2 線
T2YDT※ －
T2JH※ T2JV※ オフディレータイプ 2 線
12 10 R N   T2YH SSD-L1 LB
12 5 R N   T0H SSD-L LB
SSD 12 5 N LB
[SM-234327] －20－
形  番
６
形番選定にあたっての注意事項
注1: φ12、φ16の5mmストロークにはT0※、T5※スイッチは搭載できません。
注2: φ12、φ16にはT2YD※スイッチは搭載できません。
注3: φ12～φ32にはT8※スイッチは搭載できません。
(f) スイッチ数 (g ) オプション (h ) 取付形式
R ロッド側1個付 チューブ内径（φ） 12 16 20 25 32 40 50 63 80 100 LB 軸方向フート
H ヘッド側1個付 N ロッド先端おねじ ● ● ● ● ● ● ● ● ● ● CB 二山クレビス